ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

COLETA E TRANSPORTE DE R S D (ORGANICO

% ﬁ T Tramandai

BAIXA TEMPORADA
Planilha de Composi¢édo de Custos - Periodo: 16 de margo a 15 de dezembro de cada ano
Orcamento Sintético : E o
Descrigdo do ltem Custo (R$/més) %
1. M&o-de-obra R$ 156.899,87 46,87%
1.1. Coletor Turno Dia R$ 102.247,72 30,55%
1.2. Motorista Turno do Dia R$ 37.814,03 11,30%
1.3 Supervisor de Coleta R$ 0,00 0,00%
1.4. Vale Transporte R$ 4.168,39 1,25%
1.5. Vale-refeigéo (diario) R$ 12.007,32 3,59%
1.6. Auxilio Alimentagao (mensal) R$ 662,40 0,20%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegéo Individual R$ 5.023,54 1,50%
3. Veiculos e Equipamentos R$ 100.352,94 29,98%
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m* R$ 98.429,06 29,40%
3.1.1. Depreciagédo R$ 24.008,98 717%
3.1.2. Remuneragéo do Capital R$ 19.238,86 5,75%
3.1.3. Impostos e Seguros R$ 4.063,12 1,21%
3.1.4. Consumos R$ 35.633,98 10,65%
3.1.5. Manutengéo R$ 11.934,00 3,57%
3.1.6. Pneus R$ 3.550,11 1,06%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo R$ 51,40 0,02%
5. Monitoramento da Frota R$ 457,50 0,14%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 71.950,60 21,49%
PREGO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 334.735,84 100%
Quantitativos
Ma&o-de-obra Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia 18
1.2. Motorista Turno do Dia 6
Total de méo-de-obra (postos de trabalho) 24
Veiculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m® 6
3.2. Veiculo Coletor Compactador 15 m®* RESERVA 1
3.3 Veiculo de Apoio (Pequeno Porte — Caminhonete) 1 ‘
rFator de utilizagdo (FU) 100%
1. Mao-de-obra
1.1. Coletor Turno Dia
Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria mes 1 1.949,91 1.949,91
Horas Extras (100%) hora 8,00 17,73 141,81
Horas Extras (50%) hora 16,00 13,29 212,72
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 73,96 73,96
Adicional de Insalubridade % 40 2.378,40 951,36
Soma 3.329,76
Encargos Sociais % [meen 3.329,76 2.350,67
Total por Coletor 5.680,43
Total do Efetivo homem [ 18 | 5.680,43 102.247,72
Fator de utilizagao 1,00 | 102.247,72 |
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1.2. Motorista Turno do Dia

g

Discriminagdo Unidade | Quantidade | Custounitdrio |  Subtotal Total R§) |
Piso da categoria (2) més 1 2.331,40 2.331,40 il
Salario minimo nacional (1) meés 1 .1.518,00
Horas Extras (100%) hora 8,00 - -
Horas Extras (50%) hora 16,00 15,90 254,33
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 53,06 53,06
Base de célculo da Insalubridade 2
Adicional de Insalubridade % 40 2.638,79 1.055,52
Soma 3.694,31
Encargos Sociais % [ 7060 | 3.694,31 2.608,03
Total por Motorista 6.302,34
Total do Efetivo homem i 6 | 6.302,34 37.814,03
Fator de utilizagdo 1,00 37.814,03 |
1.4. Vale Transporte
Discriminacdo Unidade Quantidade | Custo unitéario Subtotal Total (R$) |
Vale Transporte R$ 1 5,70
Dias Trabalhados por més dia 26
Coletor vale 936 3,45 3.229,30
Motorista vale 312 3,01 939,10
Supervisor de Coleta vale 5,70 -
4.168,39 |
1.5. Vale-refeicdo (diério)
Discriminagdo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
Coletor unidade 468 20,59 9.636,12
Motorista unidade 156 15,20 2.371,20
Supervisor de Coleta unidade 20,59 -
12.007,32 |
1.6. Auxilio Alimentacdo (mensal)
Discriminacao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
Coletor unidade 18 - -
Motorista unidade 6 110,40 662,40
Fator de utilizagéo 1,00 662,40 |
[Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) [ 156.899,87 |
2. Uniformes e Equipamentos de Protecéo Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor e Supervisor
Discriminagdo Unidade Durabilidade | - & 4, ynitario Subtotal Total (R$)
(meses)
Calca ' unidade 6 59,26 9,88
Camiseta unidade 6 43,26 1.21
Boné unidade 6 34,69 5,78
Botina de seguranga c/ palmilha ago par 6 88,69 14,78
Meia de algoddo com cano alto par 3 20,33 6,78 ‘
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Colete reflexivo unidade 6 23138 3,89
Luva de protegéo par 3 110,517 3,52
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 2 71,60 35,80
Higienizacdo de uniformes e EPls R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 18 221,27 3.982,92
Fator de utilizacdo 1,00 3.982,92 |
2.2. Uniformes e EPIs para Motorista
Discriminagao Unidade D”(’;b'"da‘de Custo unitario Subtotal Total (R$)
Calca unidade 12 59,26 4,94
Camiseta unidade 42 43,26 3,61
Botina de seguranca c/ palmilha ago par 12 88,69 7,39
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 3 71,60 23,87
Higienizacdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 6 173,44 1.040,62
Fator de utilizagéo 1,00 1.040,62 |
[Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) [ 5.02354 |
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3. Veiculos e Equipamentos
3.1. Veiculo Coletor Compactador 15 m?*

3.1.1. Depreciacédo

Discriminacdo Unidade Quantidade | Custo unitéario Subtotal Total (R§) |
Custo de aquisicéo do chassis unidade 1 536.697,75 536.697,75
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 10
Depreciacdo do chassis % 65,18 536.697,75 349.819,59
Depreciacdo mensal veiculos coletores més 120 349.819,59 2.915,16
Custo de aquisigdo do compactador unidade 1 200.000,00 200.000,00
Vida util do compactador anos 10
Idade do compactador anos 10
Deprecia¢do do compactador % 65,18 200.000,00 130.360,00
Depreciagdo mensal do compactador més 120 130.360,00 1.086,33
Total por veiculo 4.001,50
Total da frota unidade | 6 [ 4.001,50 24.008,98
Fator de utilizagdo 1,00 | 24.008,98 |
Obs.: Fator de utilizacdo 1,10 contabilizando o caminhdo reserva para acréscimo de valor, por meio de recomendacéo do TCE.
3.1.2. Remuneracéo do Capital
Discriminagdo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 536.697,75 536.697,75
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do veiculo proposto (VO) R$ 186.878,16
Investimento médio total do chassis R$ 186.878,16
Remuneracdo mensal de capital do chassis R$ 2.335,98 2.335,98
Custo do compactador unidade 1 200.000,00 200.000,00
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do compactador proposto (V0) R$ 69.640,00
Investimento médio total do compactador R$ 69.640,00
Remuneracdo mensal de capital do compactador R$ 870,50 870,50
Total por veiculo 3.206,48
Total da frota unidade | 6 [ 3.206,48 19.238,86
Fator de utilizagdo 1,00 19.238,86 |
[Acréscimo de 10% - suprir frota de reserva % [ 0,1 [ [ 1.92389 |
3.1.3. Impostos e Seguros
Discriminacdo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
IPVA unidade 6,00 5.366,98 32.201,87
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 6,00 109,27 655,62
.|Seguro contra terceiros unidade 6,00 2.650,00 15.900,00
Impostos e seguros mensais més 12 48.757,49 4.063,12
. Fator de utilizagéo 1,00 4.063,12 |
3.1.4. Consumos
[Quilometragem mensal 14.040]
Discriminagdo Unidade Consumo Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de 6leo diesel S10 / km rodado km/I 2,50 6,090
Custo mensal com 6leo diesel S10 km 14.040 2,436 34.201,44
Custo de éleo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 2,50 30,34
Custo mensal com 6leo do motor km 14.040 0,076 1.064,93
Custo de 6leo da transmiss&o /1.000 km 1/1.000 km 0,32 23,80
Custo mensal com 6leo da transmisséo km 14.040 0,008 106,93
Custo de 6leo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 0,81 14,25
Custo mensal com éleo hidraulico km 14.040 0,012 162,06
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 0,40 17,56
Custo mensal com graxa km 14.040 0,007 98,62
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,538
3563398 |
3.1.5. Manutencéo
Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de manutencéo dos caminhdes R$/km rodado 14.040 0,85 11.934,00
11.934,00
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3.1.6. Pneus
: Discriminagdo Unidade Quantidade Custo unitario Subtotal
Custo do jogo de pneus 275/80 R22.5 unidade 6 2.350,00 14.100,00
Numero de recapagens por pneu unidade 1
Custo de recapagem - unidade 6,00 ' 600,00 3.600,00 -
Custo jg. compl. + 1 recap./ km rodado km/jogo 70.000 17.700,00 0:25
Custo mensal com pneus km 14.040 0,25 3.550,11
| 1355011
[Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) | 100.352,94 - |
4. Ferramentas e Materiais de Consumo
Discriminagdo - Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R§) |
Recipiente térmico para agua (5L) unidade 112 36,49 18,25
P& de Concha unidade 112 31,98 15,99
Vassoura unidade 1/6 17,16 17,16
Publicidade (adesivos equipamentos) cj -
Publicidade (adesivos veiculos) o] - -
51,40
[Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) [ 51,40 |
5. Monitoramento da Frota
Discriminagdo Unidade Quantidade | Custo unitario ___ Subtotal Total (R§) |
Implantacéo dos equipamentos de monitoramento Cj 6 75,00 450,00
Custo mensal com implantacéo més 60 450,00 7,50
Manutencdo dos equipamentos de monitoramento unidade 6 75,00 450,00
Custo mensal com manutencéo més 1 450,00 450,00
Fator de utilizagao 1,00 457,50 |
[Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R$/més) [ 45750 |
ICUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) ! 262.785,24 I
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
Beneficios e despesas indiretas % 27,38 262.785,24 71.950,60
71.950,60 |
[CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) | 71.950,60 |
PREGCO MENSAL TOTAL (R$/més) 334.735,84
[ Quantidade média de residuos coletados por més 1.408,49 [ toneladas |
’PREQO POR TONELADA COLETADA: (A/B) [ Refonelada | 237,66
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- Seeer ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL N
(B,  pPREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI 8
A== T
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COLETA E TRANSPORTE DE R S D (SELETIVO)

Planilha de Composigdo de Custos - Periodo: 01 janeiro a 31 de dezembro de cada ano.

. Orgcamento Sintético @ e e
Descri¢do do Item Custo (R$Imé§ %
1. Mdo-de-obra R$ 36.564,07 44,33%
1.1. Coletor Turno Dia R$ 20.265,62 24,57%
1.2. Motorista Turno do Dia R$ 12.115,24 14,69%
1.3. Vale Transporte R$ 1.030,65 1,25%
1.4. Vale-refeigao (diario) R$ 2.931,76 3,55%
1.5. Auxilio Alimentagdo (mensal) R$ 220,80 0,27%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegao Individual R$ 1.231,97 1,49%
3. Veiculos e Equipamentos R$ 26.779,97 32,47%
3.1. Veiculo Coletor Bali Basculante 25 m*® R$ 26.779,97 32,47%
3.1.1. Depreciagao R$ 6.023,29 7,30%
3.1.2. Remuneracéo do Capital R$ 4.826,58 5,85%
3.1.3. Impostos e Seguros R$ 1.016,64 1,23%
3.1.4. Consumos R$ 10.324,81 12,52%
3.1.5. Manutengéo R$ 3.847,50 4,67%
3.1.6. Pneus R$ 741,15 0,90%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo R$ 17,13 0,02%
5. Monitoramento da Frota R$ 152,50 0,18%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 17.727,35 21,49%
PREGO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 82.472,99 100%
Quantitativos
Mao-de-obra Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia 4
| 1.2. Motorista Turno do Dia 2
1.3 Supervisor de Coleta 0
Total de mdo-de-obra (postos de trabalho) 6
Veiculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Veiculo Coletor Bau Basculante 25 m?® 2
3.2. Veiculo Coletor Bau Basculante 25 m®* RESERVA 1
3.3 Veiculo de Apoio (Pequeno Porte — Caminhonete) 0
Fator de utilizacado (FU) 100%
1. Mao-de-obra
1.1. Coletor Turno Dia
. Discriminagido _ Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria meés 1 1.949 91 1.949,91
Horas Extras (100%) hora 8,00 17,73 141,81
Horas Extras (50%) hora 0,00 13,29 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 29,58 29,58
Adicional de Insalubridade % 40 2.121,30 848,52
Soma 2.969,83
Encargos Sociais % [ 7060 | 296983 2.096,58
Total por Coletor 5.066,40
Total do Efetivo homem [ 4 [ 5.066,40 20.265,62
Fator de utilizagdo 1,00 | 20.265,62 |
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LJ 2. Motoris‘tla\’Turno do Dia
)z 2

: Discriminacdo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal _Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 2.331,40 2.331,40
|Salario minimo nacional (1) més 1 1.518,00
Horas Extras (100%) hora 8,00 21,19 169,56
Horas Extras (50%) hora 0,00 15,90 -
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 3537 35,37
Base de calculo da Insalubridade 2
Adicional de Insalubridade % 40 2.536,33 1.014,53
Soma 3.550,86
Encargos Sociais % 7060 | 3.550,86 2.506,76
Total por Motorista 6.057,62
Total do Efetivo homem 2 | 6.057,62 12.115,24
Fator de utilizagéo 1,00 | 1211524 |
1.3. Vale Transporte
~_ Discriminacédo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Vale Transporte R$ 1 5,70
Dias Trabalhados por més dia 26
Coletor vale 208 3,45 717,62
Motorista vale 104 3,01 313,03
1.4. Vale-refeicao (diario)
Discriminagdo Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal | Total (R$) |
Coletor unidade 104 20,59 2.141,36
Motorista unidade 52 15,20 790,40
2.931,76
1.5. Auxilio Alimentacéo (mensal)
Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 4 - -
Motorista unidade 2 110,40 220,80
Fator de utilizagao 1,00 220,80 |

Obs.: Auxilio Alimentagéo para o Coletor com valor n&o inferior a R$ 20,18 (conforme Convengdo Coletiva) * 26 dias trabalhados

[Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) [ 36.564,07 |
2. Uniformes e Equipamentos de Protecao Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor e Supervisor
Discriminagao Unidade Barahiiidade Custo unitario Subtotal Total (R$)
, (meses)
Calga unidade 6 59,26 9,88
Camiseta unidade 6 43,26 7,21
Boné unidade 6 34,69 5,78
Botina de seguranga ¢/ palmilha aco par 6 88,69 14,78
Meia de algoddo com cano alto par 3 20,33 6,78
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Colete reflexivo unidade 6 28,88 3,89
Luva de protecéo par 3 10,57 3,52
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 2 71,60 35,80
Higienizagdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 4 221,27 885,09
Fator de utilizagcéo 1,00 885,09 |
2.2. Uniformes e EPIs para Motorista
Discriminacao Unidade UTRIEEGE Custo unitario Subtotal Total (R$) |
(meses)
Calga unidade 12 59,26 4,94
Camiseta unidade 12 43,26 3,61
Botina de seguranca c/ palmilha aco par 12 88,69 7,39
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Protetor solar FPS 30 frasco 120g &) 71,60 23,87
Higienizagdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 2 173,44 346,87
Fator de utilizagao 1,00 346,87 |
[Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) [ 1.231,97 |
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3. Veiculos e Equipamentos # \

- P

3.1. Veiculo Coletor Bali Basculante 25 m?

3.1.1. Depreciacédo - ) o
o ' Discriminagdo i Unidade | Quantidade | Custo unitario| Subtotal | Total (R$) |

Custo de aquisicdo do chassis unidade 1 404.055,00 404.055,00
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 10
Depreciacéo do chassis % 65,18 404.055,00 263.363,05
Depreciagcdo mensal veiculos bau basculante més 120 263.363,05 2.194,69
Custo de aquisi¢do do bau basculante unidade 1 100.000,00 100.000,00
Vida (til do bau basculante anos 10
Idade do bau basculante anos 10
Depreciagédo do bau basculante % 65,18 [ 100.000,00 65.180,00
Depreciagdo mensal do bau basculante més 120 65.180,00 543,17
Total por veiculo 2.737,86
Total da frota unidade | 2 | 2.737,86 5.475,72
Fator de utilizagéo 110] 6.023,29 |
3.1.2. Remuneracéo do Capital
Discriminagio Unidade _Quantidade | Custo unitério Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 404.055,00 404.055,00
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do veiculo proposto (VO) R$ 140.691,95
Investimento médio total do chassis R$ 140.691,95
Remuneracio mensal de capital do chassis R$ 1.758,65 1.758,65
Custo do bal basculante unidade 1 100.000,00 100.000,00
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do compactador proposto (VO0) R$ 34.820,00
Investimento médio total do bau basculante R$ 34.820,00
Remuneragio mensal de capital do bau basculan R$ 435,25 435,25
Total por veiculo 2.193,90
Total da frota unidade | 2 [ 2.193,90 4.387,80
Fator de utilizagéo 1,10] 4.826,58 |
3.1.3. Impostos e Seguros
= Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
IPVA unidade 2,00 4.040,55 8.081,10
Licenciamento e Seguro obrigatdrio unidade 2,00 109,27 218,54
.|Seguro contra terceiros unidade 2,00 1.950,00 3.900,00
Impostos e seguros mensais més 12 12.199,64 1.016,64
~ Fator de utilizag&o 1,00] 1.016,64 |
3.1.4. Consumos
[Quilometragem mensal I 4.050]
Discriminagdo : Unidade Consumo | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de 6leo diesel S10 / km rodado km/| 2,50 6,090
Custo mensal com 6leo diesel S10 km 4.050 2,436 9.865,80
Custo de 6leo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 2.50 30,34
Custo mensal com 6leo do motor km 4.050 0,076 307,19
Custo de 6leo da transmissdo /1.000 km 1/1.000 km 0,32 23,80
Custo mensal com 6leo da transmisséo km 4.050 0,008 30,84
Custo de 6leo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 1,48 14,25
Custo mensal com 6leo hidraulico km 4.050 0,021 85,41
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 0,50 17,56
Custo mensal com graxa km 4.050 0,009 35.56
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,549
10.324,81 |
3.1.5. Manutengao
Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario|  Subtotal Total (R$) |
Custo de manutencéo dos caminhdes R$/km rodado 4.050 0:95 3.847,50
3.847,50
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\ 3.1.6. Pneus
' )7 SR Discriminagio Unidade Quantidade | Custo unitario| Subtotal | Total (R$) |
Custo.do jogo de pneus 275/80 R22.5 unidade 6 1.950,00 11.700,00
~—{Ntimero de recapagens por pneu unidade 1
Custo de recapagem unidade 6,00 490,00 - 2.940,00
Custo jg. compl. + 1 recap./ km rodado km/jogo 80.000 14.640,00 0,18
Custo mensal com pneus km 4.050 0,18 741,15
741,15 ]
[Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) | 26.779,97 |

4. Ferramentas e Materiais de Consumo

o Discriminacao ‘ Unidade ‘Quantidade | Custo unitario|  Subtotal | Total (R$) I
Recipiente térmico para agua (5L) unidade 112 36,49 6,08
P& de Concha unidade 112 31,98 533
Vassoura unidade 1/6 17,16 572
Publicidade (adesivos equipamentos) cj -
Publicidade (adesivos veiculos) cj -
17,13 |
[Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) R

5. Monitoramento da Frota _

Discriminagao Unidade Quantidade | Custo unitario | Subtotal Total (R$) |
Implantacdo dos equipamentos de monitoramento cj -2 75,00 150,00
Custo mensal com implantacéo més 60 150,00 2.50
Manutencéo dos equipamentos de monitoramento unidade 2 75,00 150,00
Custo mensal com manutengao més 1 150,00 150,00
Fator de utilizagéo 100] 152,50 |
[Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R$/més) | 152550 |
|CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) } 64.745,63 I
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminacao Unidade Quantidade | Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Beneficios e despesas indiretas % 27,38 64.745,63 17.421.:35
17.727,35 ]
[CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) | 17.727,35 |
|PRECO MENSAL TOTAL (R$/més) | 8247299 |
[ Quantidade média de residuos coletados por més 83,64 [ toneladas |
[PRECO POR TONELADA COLETADA: (A/B) [ R$/tonelada | 986,08
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ) —
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

&

ALTA TEMPORADA

Tramandai

COLETA E TRANSPORTE DE R S D (ORGANICO)

Planilha de Composigéo de Custos - Periodo: 16 de dezembro a 14 de margo de cada ano

Orcamento Sintético 2
Descrigao do Iltem Custo (R$/més) %
1. Mao-de-obra R$ 401.321,49 50,97%
1.1. Coletor Turno Dia R$ 266.479,13 33,84%
1.2. Motorista Turno do Dia R$ 106.204,81 13,49%
1.3 Supervisor de Coleta R$ 0,00 0,00%
1.4. Vale Transporte R$ 8.817,75 1,12%
1.5. Vale-refei¢éo (diario) R$ 18.605,40 2,36%
1.6. Auxilio Alimentacédo (mensal) R$ 1.214,40 0,15%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegao Individual R$ 9.209,81 1,17%
3. Veiculos e Equipamentos R$ 206.679,80 26,25%
3.1. Veiculo Coletor Compactador 19 m* R$ 202.799,96 25,76%
3.1.1. Depreciagéo R$ 48.418,11 6,15%
3.1.2. Remuneragéo do Capital R$ 38.798,37 4,93%
3.1.3. Impostos e Seguros R$ 7.449,06 0,95%
3.1.4. Consumos R$ 75.379,57 9,57%
3.1.5. Manutengéo R$ 25.245,00 3,21%
3.1.6. Pneus R$ 7.509,86 0,95%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo R$ 94,22 0,01%
5. Monitoramento da Frota R$ 838,75 0,11%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 169.247,85 21,49%
PREGCO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 787.391,93 100%
Quantitativos
Mao-de-obra Quantidade
1.1. Coletor Turno Dia 33
1.2. Motorista Turno do Dia 1
1.3 Supervisor de Coleta 0
Total de mao-de-obra (postos de trabalho) 44
Veiculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Veiculo Coletor Compactador 19 m* 11
3.2. Veiculo Coletor Compactador 15 m* RESERVA 1
3.3 Veiculo de Apoio (Pequeno Porte — Caminhonete) 0
[ Fator de utilizagao (FU) 100%|
1. Mao-de-obra
1.1. Coletor Turno Dia
Discriminacdo Unidade Quantidade |Custo unitério Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria més 1 1.949,91 1.949,91
Horas Extras (100%) hora 42,80 17,73 758,69
Horas Extras (50%) hora 32,00 13,29 425,43
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 247,02 247,02
Adicional de Insalubridade % 40 3.381,06 1.352,42
Soma 4.733,48
Encargos Sociais % [ 7060 [ 4.73348 3.341,65
Total por Coletor 8.075,13
Total do Efetivo homem | B [ 8.07513 266.479,13
Fator de utilizagéo 1,00 | 266.479,13 |
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1.2. Motorista Turno do Dia

Discriminagio Unidade | Quantidade |Custo unitariof Subtotal Total (R$) |
Piso da categoria (2) més 1 2.331,40 2.331,40
Salario minimo nacional (1) més 1 1.412,00 B
Horas Extras (100%) hora 42,80 21,19 907,13
Horas Extras (50%) hora 32,00 15,90 508,67
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra R$ 295,35 295,35
Base de calculo da Insalubridade 2
Adicional de Insalubridade % 40 4.042,54 1.617,02
Soma 5.659,56
Encargos Sociais % [ 7060 | 5.659,56 3.995 42
Total por Motorista 9.654,98
Total do Efetivo homem | 11 [ 9.654,98 106.204,81
Fator de utilizagdo 1,00 | 106.204,81 |
1.4. Vale Transporte
~ Discriminagdo Unidade Quantidade 4,70 Subtotal Total (R$) I
Vale Transporte R$ 1 5,010
Dias Trabalhados por més dia 30
Coletor vale 1.980 3,45 6.831,21
Motorista vale 660 3,01 1.986,55
Supervisor de Coleta vale - 5,70 -
1.5. Vale-refei¢do (diario)
Discriminacao Unidade Quantidade |Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 660 20,59 13.589,40
Motorista unidade 330 15,20 5.016,00
Supervisor de Coleta unidade - 20359 -
18.605,40
1.6. Auxilio Alimentacéo (mensal)
Discriminagao Unidade Quantidade |Custo unitario| Subtotal Total (R$) |
Coletor unidade 33 - -
Motorista unidade 11 110,40 1.214,40
Fator de utilizagéo 1,00 1.214,40 |

Obs.: Auxilio Alimentag&o para o Coletor com valor n&o inferior a R$ 20,18 (conforme Convengéo Coletiva) * 30 dias trabalhados

[Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) | 401.321,49 |
2. Uniformes e Equipamentos de Protegao Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor e Supervisor
Discriminagéo Unidade | PuraPilidade |0, ¢ unitario Subtotal Total (R$)
(meses)
Calca unidade 6 59,26 9,88
Camiseta unidade 6 43,26 7,21
Boné unidade 6 34,69 578
Botina de seguranca c/ palmilha ago par 6 88,69 14,78
Meia de algoddo com cano alto par 3 20,33 6,78
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Colete reflexivo unidade 6 23,33 3,89
Luva de protegéo par 3 10,57 3,52
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 2 71,60 35,80
Higienizacdo de uniformes e EPIs R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 33 221,27 7.302,02
Fator de utilizagdo 1,00] 7.302,02 |
2.2. Uniformes e EPIs para Motorista
Discriminagéo Unidade | Durabilidade | o unitario|  Subtotal Total (R$)
(meses)
Calca unidade 12 59,26 4,94
Camiseta unidade {12 43,26 3,61
Botina de seguranca c/ palmilha ago par 12 88,69 7,39
Capa de chuva amarela com reflexivo unidade 12 67,62 5,64
Protetor solar FPS 30 frasco 120g 3 71,60 23,87
Higienizacdo de uniformes e EPls R$ mensal 1 128,00 128,00
Total do Efetivo homem 11 173,44 1.907,79
Fator de utilizagao 1,00] 1.907,79 |
[Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) | 9.209,81 |
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3. Veiculos e Equipamentos
3.1. Veiculo Coletor Compactador 19 m*

3.1.1. Depreciacdo

~ Discriminacdo Unidade Quantidadé |Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Custo de aquisicdo do chassis unidade 1 536.697,75 536.697,75
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 10
Depreciacdo do chassis % 65,18 536.697,75 349.819,59
Depreciagcdo mensal veiculos coletores més 120 349.819,59 2.915,16
Custo de aquisicdo do compactador unidade 1 200.000,00 200.000,00
Vida util do compactador anos 10
Idade do compactador anos 10
Depreciacdo do compactador % 65,18 | 200.000,00 130.360,00
Depreciagdo mensal do compactador més 120 130.360,00 1.086,33
Total por veiculo 4.001,50
Total da frota unidade | 11 [ 4.001,50 44.016,46
Fator de utilizagdo 1,10 | 48.418,11 |
3.1.2. Remuneracéo do Capital
Discriminacao Unidade Quantidade |Custo unitario| Subtotal Total (R$) |
Custo do chassis unidade 1 536.697,75 536.697,75
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do veiculo proposto (VO) R$ 186.878,16
Investimento médio total do chassis R$ 186.878,16
Remuneracdo mensal de capital do chassis R$ 2.335,98 2.335,98
Custo do compactador unidade 1 200.000,00 200.000,00
Taxa de juros anual nominal % 15,00
Valor do compactador proposto (V0) R$ 69.640,00
Investimento médio total do compactador R$ 69.640,00
Remuneracdo mensal de capital do compactador R$ 870,50 870,50
Total por veiculo 3.206,48
Total da frota unidade | 11 [ 3.206,48 35.271,25
Fator de utilizacao 1,10 | 38.798,37 |
[Acréscimo de 10% - suprir frota de reserva | % [ 0,1 ] | [ 3.879,84 |
3.1.3. Impostos e Seguros
Discriminagdo Unidade Quantidade |Custo unitario| Subtotal Total (R$) |
IPVA unidade 11,00 5.366,98 59.036,75
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 11,00 109,27 1.201,97
Seguro contra terceiros unidade 11,00 2.650,00 29.150,00
Impostos e seguros mensais més 12 89.388,72 7.449,06
Fator de utilizagao 1,00 7.449,06 |
3.1.4. Consumos
[Quilometragem mensal | 29700]
Discriminagdo Unidade Consumo |Custo unitario| Subtotal Total (R$) |
Custo de éleo diesel S10 / km rodado km/| 2,50 6,090
Custo mensal com éleo diesel S10 km 29.700 2,436 72.349,20
Custo de éleo do motor /1.000 km rodados 1/1.000 km 2,50 30,34
Custo mensal com 6leo do motor km 29.700 0,076 2.252,75
Custo de dleo da transmissé&o /1.000 km 1/1.000 km 0,32 23,80
Custo mensal com éleo da transmissé&o km 29.700 0,008 226,20
Custo de éleo hidraulico / 1.000 km 1/1.000 km 0,81 14,25
Custo mensal com 6leo hidraulico km 29.700 0,012 342,81
Custo de graxa /1.000 km rodados kg/1.000 km 0,40 17,56
Custo mensal com graxa km 29.700 0,007 208,61
Custo com consumos/km rodado R$/km rodado 2,538
75.379,57
3.1.5. Manutencéo
Discriminagdo Unidade Quantidade |Custo unitario| Subtotal Total (R$) ]
Custo de manutencdo dos caminhdes R$/km rodadq  29.700 0,85 25.245,00
25.245,00
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3.1.6. Pneus ‘
= Discriminagao Unidade Quantidade |Custo unitari Subtotal Tot $)
Custo do jogo de pneus 275/80 R22.5 unidade 6 2.350,00 14.100,00
Numero de recapagens por pneu unidade 1
Custo de recapagem unidade 6,00 600,00 3.600,00
Custo jg. compl. + 1 recap./ km rodado km/jogo 70.000 .| 17.700,00 0,25
Custo mensal com pneus km 29.700 0,25 7.509,86
| 7.509,86
[Custo Mensal com Veiculos e Equipamentos (R$/més) | 206.679,80 |
4. Ferramentas e Materiais de Consumo
Discriminagao Unidade Quantidade |Custo unitari Subtotal Total (R$) ]
Recipiente térmico para agua (5L) unidade 112 36,49 33,45
Pa de Concha unidade 112 31,98 29,32
Vassoura unidade 1/6 17,16 31,46
Publicidade (adesivos equipamentos) cj -
Publicidade (adesivos veiculos) el -
£ 9422
[Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) | 9422 |
5. Monitoramento da Frota
Discriminagdo Unidade Quantidade |Custo unitario Subtotal Total (R$) |
Implantacédo dos equipamentos de monitoramento Cj 11 75,00 825,00
Custo mensal com implantacéo més 60 825,00 13,75
Manutencéo dos equipamentos de monitoramento unidade 11 75,00 825,00
Custo mensal com manutengéo més 1 825,00 825,00
Fator de utilizagéo 1,00 838,75 I
[Custo Mensal com Monitoramento da Frota (R§/més) [ 838,75 |
[CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) l 618.144,08 |
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminagdo Unidade Quantidade |Custo unitario Subtotal Total (R$) ]
Beneficios e despesas indiretas % 27,38 618.144,08 169.247,85
169.247,85
[CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) | 169.247,85 |
PREGO MENSAL TOTAL (R$/més) 787.391,93
[ Quantidade média de residuos coletados por més 2.529,40 | toneladas |
[PREQO POR TONELADA COLETADA: (A/B) | Rsftonelada | 31130

ifilton Pegrollo Bittencour
Engenheire Civi'
CREA 158788
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5. Depreciagao Referencial TCE/RS (%)

idade do veiculo (ano)

Depreciagao Média

1 33,63
2 43,13
3 48,68
4 52,62
5 55,68
6 58,18
7 60,29
8 £2,12
9 63,73
10 65,18
11 66,48
12 67,67
13 68,77
14 69,79
15 70,73

iton'Pedrolio @iﬁéﬁéb"dﬁ
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3. CAGED

Rio Grande do Sul - Coleta de Residuos Nao-Perigosos - CNAE 38114

Admissodes 2100
Desligamentos 2031
Dispensados com justa causa 44
Dispensados sem justa causa 1192
Espontaneos S 2
Fim de contrato por prazo determinado 22
Término de contrato 350
Aposentados 1
Mortos 30
Transferéncia de saida 0
Acordo 0
Indicadores

Estoque recuperado inicio do Periodo 01-01-2019 4625
Estoque recuperado final do Periodo 31-12-2019 4694
Variacdo Emprego Absoluta de 01-01-2019 a 31-12-2019 69
Estoque Médio 4659,5
% Demitidos s/ Justa Causa em relagao ao Estoque Médio 25,58%
Taxa de Rotatividade 44,33%
Rotatividade temporal (meses) 27,0704
Dias ano 360
1/3 de férias (dias) 10
Férias (dias) 30
13° Salario (dias) 30
Dias de Aviso prévio 36
FGTS 8%
Multa FGTS 40%




4. Composigao do BDI - Beneficios e Despesas Indiretas

Referéncia estudo TCE

1° Quartil | Médio |3° Quartil
Administracao Central AC | 5,08% 2,97%| 5,08% 6,27%
Seguros/Riscos/Garantias SRG| 1,33% 0,86%| 1,33% 1,71%
Lucro 10,85% 7,78%(10,85%| 13,55%
Despesas Financeiras DF | 0,81% i1 15,00%
Tributos - ISS 3,00% DU 10
Tributos - PIS/COFINS 3,65%
Férmula para o calculo do BDI:
{[(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)] / (1-T)} -1
Resultado do calculo do BDI: 27,38% 21,43%|27,17%| 33,62%

/ i ‘ /
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2. Composicao dos Encargos Sociais

Caodigo Descrigao Valor

A1 INSS 20,00%
A2 SESI 1,50%
A3 SENAI 1,00%
A4 INCRA 0,20%
A5 SEBRAE 0,60%
A6 Salario educacgao 2,50%
A7 Seguro contra acidentes de trabalho 3,00%
A8 FGTS 8,00%
A SOMA GRUPO A 36,80%
B1 Férias gozadas 6,19%
B2 13° salario 8,33%
B3 Licenca Paternidade 0,06%
B4 Faltas justificadas 0,82%
B5 Auxilio acidente de trabalho 0,31%
B6 Auxilio doenca 1,66%
B SOMA GRUPO B 17,37%
C1 Aviso prévio indenizado 2,56%
C2 Férias indenizadas 4,92%
C3 Férias indenizadas s/ aviso previo inden. 0,13%
C4 Deposito rescisdo sem justa causa 2,05%
C5 Indenizagao adicional 0,18%
C SOMA GRUPO C 9,84%
D1 Reincidéncia de Grupo A sobre Grupo B 6,39%
D2 Reingidéncia de FGTS sobre aviso prévio 0.20%

indenizado

D SOMA GRUPO D 6,59%
o SOMA (A+B+C+D) . 70,60%

tengeir
vt



